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第５章 労働力・事業所・従業者 

 

２０ 労働力状態 

単位：人

非労働力人口

総　数 主に仕事
家事の

ほか仕事
通学のかた
わら仕事

休業者

総数  96,758  59,700  56,880  47,692  7,703  676  809  2,820  34,959

男  47,100  34,985  33,081  31,542  819  308  412  1,904  10,944

女  49,658  24,715  23,799  16,150  6,884  368  397  916  24,015

資料：国勢調査（平成22年10月1日）

※「総数」には、労働力状態「不詳」を含む。

総　数総数

　　※
　　総　数

完全
失業者

就業者

労働力人口

 

 

２１ 産業別就業者数 

単位：人

56,880

農業    2,409

林業    64

漁業    13

鉱業    14

建設業    3,827

製造業    18,501

電気・ガス・熱供給・水道業 221

情報通信業    437

運輸業    2,833

卸売・小売業    7,548

金融・保険業    909

不動産業    380

学術研究・専門・技術サービス業 1,101

飲食店，宿泊業    2,288

生活関連サービス業・娯楽業 1,623

医療，福祉 4,873

教育，学習支援業 2,110

複合サービス事業 537

サービス業（他に分類されないもの）    2,648

公務（他に分類されないもの）    1,528

3,016 3,016 5.3%

資料：国勢調査（平成22年10月1日）

　　分　類　不　能　の　産　業    

22,342

29,036

　　総　　　　　　　　　　　　数

4.4%

39.3%

51.0%

第1次産業

第2次産業

第3次産業

2,486
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２２ 全事業所数及び従業者数 

 

平成21年 平成18年 増 加 数 増 加 率 平成21年 平成18年 増 加 数 増 加 率

（％） （人） （人） （人） （％）

東近江市  5,064  5,103 -39 -1% 51,130 49,897 1,233 2%

旧八日市市  2,266  2,271 -5 0% 25,365 25,380 -15 0%

旧永源寺町  287  328 -41 -13% 1,827 1,756 71 4%

旧五個荘町  501  479 22 5% 5,581 4,829 752 16%

旧愛東町  230  230 0 0% 2,006 2,225 -219 -10%

旧湖東町  465  461 4 1% 4,647 4,408 239 5%

旧能登川町  862  862 0 0% 7,164 6,812 352 5%

旧蒲生町  453  472 -19 -4% 4,540 4,487 53 1%

資料：事業所・企業統計調査（平成18年10月1日）及び経済センサス-基礎調査（平成21年7月1日）

平成18年～21年 平成18年～21年

従　業　者　数事　業　所　数

 
 

 

２３ 産業別事業所数及び従業者数 

 

　　　　　男　　（人） 　　　　　女　　（人）

全産業 5,064 51,130 29,335 21,787

農林漁業 32 303 205 98

鉱業 4 28 25 3

建設業 756 3,593 2,785 808

製造業 589 16,633 11,716 4,917

電気・ガス・熱供給・水道業 5 176 145 31

情報通信業 30 209 125 84

運輸業 122 2,613 1,973 640

卸売・小売業 1,246 8,727 4,123 4,604

金融・保険業 55 720 328 392

不動産業 169 576 291 285

学術研究、専門・技術サービス業 134 902 618 284

飲食店，宿泊業 482 3,173 1,094 2,079

生活関連サービス業、娯楽業 345 1,450 551 899

医療，福祉 270 4,950 1,194 3,756

教育，学習支援業 237 2,814 1,256 1,558

複合サービス事業 41 660 430 230

サービス業（他に分類されないもの） 495 2,273 1,495 778

公務（他に分類されないもの） 52 1,330 981 349

資料：経済センサス-基礎調査（平成21年7月1日）

従業者数（人）事業所数
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２４ 従業者規模別事業所数及び従業者数 

単位：従業者数（人）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

5,064 51,130 4,861 47,210 1,757 6,539 574 4,726

32 303 32 303 14 98 7 56

5,032 50,827 4,829 46,907 1,743 6,441 567 4,670

4 28 4 28 2 6 - -

756 3,593 756 3,593 314 1,152 88 778

589 16,633 589 16,633 196 796 73 613

5 176 2 117 - - - -

30 209 30 209 7 25 6 44

122 2,613 122 2,613 24 91 24 192

1,246 8,727 1,246 8,727 483 1,913 158 1,264

55 720 55 720 18 63 10 73

169 576 169 576 56 171 5 36

学術研究，専門・技術サービス業 134 902 130 820 64 201 14 123

482 3,173 479 3,133 192 832 51 420

生活関連サービス業，娯楽業 345 1,450 343 1,444 127 370 22 164

270 4,950 230 4,171 51 218 65 564

237 2,814 147 1,224 28 116 15 128

41 660 41 660 22 60 5 29

495 2,273 486 2,239 159 427 31 242

52 1,330 - - - - - -

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

369  5,716 143  3,811 233  23,352 203 3,920

2  28 2  49 2  65 - -

367  5,688 141  3,762 231  23,287 203 3,920

1  21 - - - - - -

36  544 8  221 7  395 - -

69  1,139 31  786 91  13,032 - -

1  13 - - 1  104 3 59

2  21 3  72 1  33 - -

28  422 18  444 21  1,455 - -

104  1,632 30  800 30  2,249 - -

10  157 7  205 4  215 - -

- - 2  118 1  38 - -

学術研究，専門・技術サービス業 3  51 1  30 4  348 4 82

39  558 13  297 16  691 3 40

生活関連サービス業，娯楽業 11  160 7  171 6  336 2 6

29  411 9  245 24  2,660 40 779

7  104 4  183 7  567 90 1,590

4 63 3 66 5 440 - -

23 392 5 124 13 724 9 34

- - - - - - 52 1,330

資料：経済センサス－基礎調査（平成21年7月1日）

卸売・小売業

公務（他に分類されないもの）

産  業  大  分  類
事業所

総数

電気・ガス・熱供給・水道業

産  業  大  分  類

複合サービス事業

運輸業

卸売・小売業

製造業

1～4人 総　　数

飲食店，宿泊業

サービス業（他に分類されないもの）

医療，福祉

教育，学習支援業

非農林漁業

金融・保険業

不動産業

従業者数

民                 営

国，地方公共団体

20～29人 30人以上

全産業

5～9人

製造業

情報通信業

運輸業

農林漁業

不動産業

鉱業

建設業

医療，福祉

教育，学習支援業

全産業

鉱業

建設業

飲食店，宿泊業

情報通信業

電気・ガス・熱供給・水道業

従業者

総数

事業所数
10～19人

民              営　　（つづき）

金融・保険業

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

公務（他に分類されないもの）

農林漁業

非農林漁業

 


